Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br

PORTARIA Nº 602/2024
DE 20 DE DEZEMBRO DE 2024

NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR
CONSELHOMUNICIPAL DE SAÚDE

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE, no desempenho de suas
atribuições legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal e em cumprimento às
disposições da Lei nº 2.413, de 15 de setembro de 2021,

CONSIDERANDO a exigência legal de deliberação de decisões da saúde pública
municipal, através do Conselho Municipal, órgão de controle social;

CONSIDERANDO que o Município através de Portaria nomeia membros para
composição do Conselho Municipal de Saúde, após processo eleitoral entre entidades de usuários da
saúde pública, trabalhadores da saúde pública e prestadores de serviços de saúde, além da indicação da
representatividade governamental pelo Executivo, para o regular funcionamento do Conselho;

CONSIDERANDO a realização de processo eleitoral aos 16.12.2024 e a proclamação
oficial da apuração do Conselho Municipal de Saúde, regulados pelo Edital no. 001/2024 e Resolução
CMS/JM no. 064/2024 e a necessidade de nomeação pelo Executivo Municipal da nova composição
do Conselho Municipal de Saúde, para regularização representativa do mesmo;

RESOLVE :

Art.1° Nomeia membros abaixo para compor o Conselho Municipal de Saúde de João
Monlevade, MG :

REPRESENTANTES DE ENTIDADES DE USUÁRIOS :

SINTRAMON SINDICATO DOS TRABALHADORES MUNICIPAIS JOÃO
MONLEVADE

Titular : Huita do Couto Matozo

Suplente : Letícia Lemos Gouveia

SINDMETAL SINDICATO DOSMETALÚRGICOS JOÃOMONLEVADE E REGIÃO

Titular : Guilherme Bueno de Freitas

Suplente : Flávio Cordeiro de Paiva

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA COMUNICATIVA FM

Titular : Luiz Cláudio do Patrocínio

Suplente : Neiva Angela da Cruz

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br

SINDICATO ÚNICO DOS TRABALHADORES EM EDUCAÇÃO JOÃOMONLEVADE

Titular : Jalva de Fátima Ribeiro Santos

Suplente : Tatiana Maria de Freitas

ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES APOSENTADOS E PENSIONISTAS DE
JOÃOMONLEVADE

Titular : José da Conceição Silva

Suplente : Elza Maria Roque

ASSOCIAÇÃOMÉDICA DE JOÃOMONLEVADE

Titular : Luiz Fernando do Amaral

Suplente : Priscila Figueiredo Roque Horta

PARÓQUIA NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO

Titular :Maria Cristina Angelo Passos

Suplente : Evandro Gualberto Costa

MOVIMENTO DE MORADIA POPULAR

Titular : Edilamar Marquês

Suplente : Letícia Eleutério

ASSOCIAÇÃO DAS PROFISSIONAIS DOMÉSTICAS E LAVADEIRAS DE JOÃO
MONLEVADE

Titular :Maria Aparecida de Oliveira

Suplente : Rosa de Lima e Silva

SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO

Titular : Ercy Eduarda Silva Barcelos Dias

Suplente : Geralda Aparecida dos Santos Figueiredo

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br

REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES EM SAÚDE PÚBLICA :

Titular: Aruana Andrade de Magalhães Scofield

Suplente : Larissa Martins Reis

Titular : Fabíola Ebert Pessoa

Suplente: Larissa Costa Rodrigues Santos

Titular : Igor Bicalho Nazareno

Suplente: Rosiléia Caetano Ataíde

Titular : Ailton Hermelindo Alexandre

Suplente: Gustavo Andrade Mota

Titular : Aline Mara da Conceição Silva

Suplente: Maylson Cruz Souza

REPRESENTANTES DOS PRESTADORES DE SERVIÇOS NA ÁREA DA SAÚDE :

ASSOCIAÇÃO SÃO VICENTE DE PAULO DE JOÃO MONLEVADE - HOSPITAL
MARGARIDA

Titular : Alexandra Fuscaldi da Silva

Suplente : Fabiane Fernanda Xavier

APAE - ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOÃOMONLEVADE

Titular : Priscila da Cruz Gianeli Guimarães

Suplente : Josefina Barros Fumian

REPRESENTANTES DO GO VERNO :

Titular: Raquel de Souza Paiva Drumond

Suplente : Simone Barros Borba

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br

Titular : Francisco Diego Toledo Lima

Suplente: George Moreira Costa

Titular : Renata Caroline Braulio de Moura

Suplente: Thatiane Aparecida de Freitas Braz

Art.2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

João Monlevade, em 20 de dezembro de 2024.

LAÉRCIO JOSÉ RIBEIRO
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, aos vinte dias do mês de dezembro de 2024.

CRISTIANO VASCONCELOS ARAÚJO
Assessor de Governo